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резкому сокращению числа стручков на растении и снижению количества семян в 

стручке. Вследствие чего наблюдается снижение урожайности в загущенных посевах. И 
наоборот, на вариантах с меньше нормой высева урожайность растет за счет 
компенсации наибольшим количеством ветвей и стручков на растении. Количество 

продуктивных стеблей, стручков, масса 1000 семян в значительной степени изменяются 
под влиянием нормы высева.  

Урожайность ярового рапса различалась в зависимости от нормы высева. 

Наибольшая урожайность 19,0 ц/га была при норме высева – 1,5 млн. шт./га  
Заключение. В результате проведенных исследований установлено, что норма 

высева оказала непосредственное влияние на рост, развитие и продуктивность ярового 
рапса. Основным элементом технологии возделывания ярового рапса является выбор 

оптимальной нормы высева, так как сильно загущенные и, наоборот, изреженные посевы 
неэффективны. Выбор оптимальной нормы высева – главное условие для получения 
высокой урожайности ярового рапса. Наибольшая урожайность получена при средней 

норме высева 1,5 млн. шт./га.  
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ВЛИЯНИЕ ИНОКУЛЯЦИИ СЕМЯН БИОПРЕПАРАТАМИ 

НА ПРОДУКТИВНОСТЬ СКОРОСПЕЛЫХ СОРТОВ СОИ 

В УСЛОВИЯХ ОРОШЕНИЯ ЮГА УКРАИНЫ 

 

Сидякина Е.В. 

(Херсонский государственный аграрно-экономический университет, Украина) 

 

 

Аннотация. Обеспечение высокой урожайности и качества зерна сои в условиях 

орошения на темно-каштановой почве юга Украины достигается путем выращивания 
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скороспелого сорта Кобза с проведением инокуляции семян Эковиталом в норме 2 л/т и 

скороспелого сорта Рождественская с проведением инокуляциисемян Нитрофиксом в 

норме 2 л/т или Оптимайзом в норме 2,8 л/т. Это обеспечит формирование урожайности 

на уровне 3,7 и 3,9 т/га с высокими показателями качества зерна. 

Ключевые слова: соя, скороспелые сорта, биологические препараты, инокуляция 

семян, урожайность, качество зерна. 

 

Аңдатпа. Украинаның оңтүстігіндегі күнгірт қара топырағында суару жағдайында 

соя дәнінің жоғары шығымдылығы мен сапасын қамтамасыз ету тұқымдарды 2 л/т 

Эковиталмен егу арқылы ерте пісетін Кобза сортын және 2 л/т Нитрофиксімен немесе 

2,8 л/т нормасындағы Оптимизациямен ерте пісетін Рождественская сорттарын өсіру 

арқылы қол жеткізіледі. Бұл астық сапасының жоғары көрсеткіштерімен 3,7 және 3,9 т/га 

деңгейінде өнімділікті қалыптастыруды қамтамасыз етеді. 

Түйінді сөздер: соя, ерте пісетін сорттар, биологиялық препараттар, 
тұқымдардың инокуляциясы, өнімділік, астық сапасы. 

 

Annotation. Ensuring high yield and quality of soybean grain under irrigation conditions 
on dark chestnut soil of southern Ukraine is achieved by growing the early-ripening variety 
Kobza with inoculation of seeds with Ecovital at a rate of 2 l / t and the early-ripening variety 

Rozhdestvenskaya with inoculation of seeds with Nitrofix at a rate of 2 l / t or Optimaize at a 
rate of 2.8 l / t. This will ensure the formation of yields at the level of 3.7 and 3.9 t/ha with high 
grain quality. 

Key words: soybeans, early maturing varieties, biological preparations, seed inoculation, 
yield, grain quality. 
 
 

На современном этапе развития аграрного сектора Украины остро стоит вопрос 
увеличения объемов производства сельскохозяйственной продукции при 
одновременном улучшении плодородия почв. Одним из путей решения этой проблемы 

может стать наращивание валовых сборов сои – универсальной культуры 
продовольственного, кормового и технического назначения, которая в последние годы 
занимает стратегическое значение в обеспечении населения многих стран мира 

растительным белком и маслом [1, 2].  
Белок сои характеризуется уникальным, биологически полноценным 

аминокислотным составом. Переваримость соевого белка достигает почти 90%, что 
позволяет приравнивать его к белку куриного яйца. По сравнению с мясом, белок сои 

содержит в два раза больше фосфорной кислоты и в четыре раза больше минеральных 
веществ. Также белок сои не содержит пуриновых соединений, вызывающих подагру. 
Благодаря высокому качеству белка, соя признана международной организацией 

ЮНЕСКО стратегически важной продовольственной культурой [3, 4]. 
Соевое масло по питательности, содержанию важных жирных кислот и витаминов 

превосходит другие виды растительных масел, поэтому по объемам производства 
занимает первое место в мире. Кроме белка и масла, зерно сои содержит углеводы, 

сахара, пектиновые и минеральные вещества, ферменты, биологически активные 
компоненты и витамины [5]. 

Не менее важное значение эта зернобобовая культура занимает в вопросах 

воспроизводства плодородия почв – проблемы, которая на сегодняшний день стоит 
очень остро. За счет симбиотической азотфиксации соя способна обогащать почву 
азотом. Также она оставляет после себя калий, кальций и фосфор. Усилить процессы 

азотфиксации, обогатить почву микробиотой, улучшить уровень питания растений, в том 
числе и последующих культур севооборота, увеличить объемы производства 
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растениеводческой продукции позволяет такая экономически выгодная агротехническая 

операция, как инокуляция семян [6, 7]. Недостаточная изученность данного вопроса при 
выращивании современных сортов сои в условиях орошения юга Украины обусловила 
необходимостьпроведения соответствующих исследований. 

Влияние предпосевной обработки семян биопрепаратами на продуктивность сои 
изучали в полевых исследованиях, проведенных в 2021 г. на темно-каштановой 
слабосолонцеватой почве ЧСП Агрофирмы «Сиваш» в Новотроицком районе 

Херсонской области. Сою выращивали в условиях орошения по общепризнанной для 
юга Украины технологии. Исключение составляли только исследуемые факторы. 
Предшественником сои была озимая пшеница. 

Опыт двухфакторный. Фактор А – скороспелые сорта сои Кобза и Рождественская. 

Фактор В – инокуляция семян биопрепаратами: контроль (обработка водой), Эковитал, 

Нитрофикс, Оптимайз, Ризолайн, Хистик. 

Результаты проведенных исследований показали, что минимальное количество и 

массу клубеньков на корнях сформировали растения сои контрольного варианта с 

обработкой семян водой. При выращивании сорта Кобза количество клубеньковна 

растении составило 23,4 шт., а их масса – 0,71 г (табл. 1). Аналогичные показатели для 

сорта Рождественская составили 22,0 шт. и 0,72 г. Масса клубеньков оказалась 

практически одинаковой для обоих выращиваемых сортов. 

 

Таблица 1 – Количество и масса клубеньков в фазу налива бобов 

Инокуляция 

семян био-

препаратами 

(фактор В) 

Скороспелые сорта (фактор А) 

Кобза Рождественская 

количество 

клубеньков 

масса 
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Контроль 

(вода) 
23,4 – 0,71 – 22,0 – 0,72 – 

Эковитал 28,2 +4,8 0,98 +0,27 26,7 +4,7 0,92 +0,20 

Нитрофикс 26,7 +3,3 0,80 +0,09 38,5 +16,5 0,99 +0,27 

Оптимайз 33,2 +9,8 0,92 +0,21 40,8 +18,8 1,15 +0,43 

Ризолайн 27,3 +3,9 0,88 +0,17 33,9 +11,9 1,04 +0,32 

Хистик 28,5 +5,1 0,88 +0,17 38,8 +16,8 1,16 +0,44 

Инокуляция семян биопрепаратами увеличивала и количество, и массу клубеньков 

на корневой системе скороспелых сортов сои. При выращивании сорта Кобза количество 

клубеньков увеличилось на 3,3–9,8 шт., сорта Рождественская – на 4,7–18,8 шт./растение. 

Масса клубеньков возросла соответственно на 0,09–0,27 и 0,20–0,44 г. 

Максимальное количество клубеньковна корневой системе растений сорта Кобза 

обеспечила инокуляция Оптимайзом – 33,2 шт./растение, а максимальную их массу – 

инокуляция Эковиталом – 0,98 г/растение, т.е.клубеньки в варианте использования 

Оптимайза формировались меньшего размера и меньшей массы, а в варианте 

инокуляции Эковиталом количество сформированных клубеньков было меньшим, но 

они оказались крупнее. 

При выращивании сорта сои Рождественская максимальное количество клубеньков 

на корневой системе сформировали растения синокуляцией Оптимайзом (40,8 
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шт./растение), но за показателем массы клубеньков Оптимайз уступал Хистику. Большее 

количество и массу клубеньков формировали растения сорта Рождественская (рис. 1).  

Минимальную урожайность зерна исследуемые сорта сои сформировали в 

контрольном варианте с обработкой семян водой: 3,41 т/га – сорт Кобза и 3,49 т/га – сорт 

Рождественская (табл. 2). Использование биологических препаратов для инокуляции 

семян в технологии выращивания сои обеспечило прибавку урожайности зерна 0,14–

0,30 т/га или 4,11–8,80% при выращивании сорта Кобза и 0,12–0,44 т/га или 3,44–12,61% 

при выращивании сорта Рождественская. Максимальную урожайность зерна сорт Кобза 

обеспечил при инокуляциисемян Эковиталом – 3,71 т/га. При выращивании сорта 

Рождественская наилучшую эффективность показали сразу два инокулянта – Оптимайз 

и Нитрофикс – 3,93 и 3,88 т/га соответственно. 

 

 
Рис. 1. Количество и масса клубеньков на одном растении сои  

в фазу налива бобовв среднем по фактору В 

 

Таблица 2 – Урожайность сои в зависимости от исследуемых факторов 

Варианты опыта 

Урожайность 

зерна, т/га 

Прибавка к контролю  

с обработкой водой сорта сои 

(фактор А) 

инокуляция семян 

биопрепаратами  

(фактор В) т/га % 

Кобза 

Контроль (вода) 3,41 – – 

Эковитал 3,71 0,30 8,80 

Нитрофикс 3,60 0,19 5,57 

Оптимайз 3,58 0,17 4,99 

Ризолайн 3,56 0,15 4,40 

Хистик 3,55 0,14 4,11 

Рождественская 

Контроль (вода) 3,49 – – 

Эковитал 3,61 0,12 3,44 

Нитрофикс 3,88 0,39 11,17 

Оптимайз 3,93 0,44 12,61 

Ризолайн 3,68 0,19 5,44 

Хистик 3,74 0,25 7,16 

НСР05, т/га по фактору А = 0,09; по фактору В = 0,15;  

по взаимодействию факторов АВ = 0,22. 

 

Весьма интересным оказался опыт использования инокулянтаЭковитал. При 

выращивании сорта Кобза он обеспечил максимальный уровень урожайности зерна – 
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3,71 т/га, а при выращивании сорта Рождественская – показал минимальный эффект 

среди исследуемых биологических препаратов. 

В среднем по фактору максимальную эффективность обеспечили инокулянты 

Оптимайз и Нитрофикс – 3,93 и 3,88 т/га соответственно. Среди исследуемых сортов 

более высокая урожайность сформирована сортом Рождественская – 3,72 т/га, что на 

0,15 т/га или 4,2% выше, чем при выращивании сорта Кобза. 

По результатам многих проведенных исследований, в том числе в длительных 

стационарных опытах, установлено, что в годы с прохладным вегетационным периодом 

зерно сои накапливает меньшее количество белковых веществ, по сравнению с теплыми 

годами выращивания культуры. Также установлено, что содержание белка в зерне сои в 

значительной степени определяется сортовыми особенностями и контролируется на 

генетическом уровне [8]. 

Результаты проведенных нами исследований показали, что содержание белка в 

зерне сорта Кобза варьировалось в пределах от 41,42% на контроле с обработкой семян 

водой до 42,17% в варианте инокуляции Хистиком, а содержание жира – от 20,12% при 

инокуляции Оптимайзом до 20,66% в варианте использования Хистика (табл. 3). При 

выращивании сорта Рождественская содержание белка в зерне в среднем по фактору 

оказалось на 0,47% выше, по сравнению с зерном сорта Кобза, а содержание жира 

определено на одинаковом уровне – 20,42% в среднем по фактору. 

 

Таблица 3 – Биохимический состав зерна сои 

Инокуляция 

семян 

биопрепаратами  

(фактор В) 

Скороспелые сорта (фактор А) 

Кобза Рождественская 

белок жир белок жир 

% 

± к 

конт-

ролю 

% 

± к 

конт-

ролю 

% 

± к 

конт-

ролю 

% 

± к 

конт-

ролю 

Контроль (вода) 41,42 – 20,55 – 41,76 – 20,24 – 

Эковитал 41,46 +0,04 20,59 +0,04 42,38 +0,62 20,32 +0,08 

Нитрофикс 41,55 +0,13 20,25 -0,30 42,09 +0,33 20,55 +0,31 

Оптимайз 41,85 +0,43 20,12 -0,43 42,05 +0,29 20,86 +0,62 

Ризолайн 41,44 +0,02 20,32 -0,23 41,82 +0,06 20,42 +0,18 

Хистик 42,17 +0,75 20,66 +0,11 42,59 +0,83 20,12 -0,12 

Среднее по фактору 41,65  20,42  42,12  20,42  

 

Все исследуемые инокулянты увеличивали содержание белка в зерне скороспелых 

сортов сои, а их влияние на содержание жира в значительной мере отличалось. Так, 

Эковитал и Хистик на 0,04 и 0,11%, по сравнению с контролем, увеличили содержание 

жира в зерне сорта Кобза, а Оптимайз, Нитрофикс и Ризолайн, напротив, снизили данный 

показатель на 0,43; 0,30 и 0,23% соответственно. 

При выращивании сорта Рождественская между вариантами опыта установлена 

иная закономерность. Все инокулянты, за исключением препарата Хистик, по сравнению 

с контролем, увеличивали содержание жира в зерне сои. Это увеличение варьировало в 

пределах от 0,08% (инокуляция Эковиталом) до 0,62% (инокуляция Оптимайзом). 

Обработка семян бактериальным препаратом Хистикна 0,12% снижала данный 

показатель качества. 

Используя показатели урожайности зерна и содержания внем белка, мы рассчитали 

условный выход белка с гектара посева сои (рис. 2). 
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Минимальный условный выход белка оба сорта сои обеспечили в контрольном 

варианте опыта с обработкой семян водой: 1,41 т/га при выращивании сорта Кобза и 

1,46 т/га при выращивании сорта Рождественская. Абсолютно все инокулянты, взятые 

на исследование, увеличивали данный показатель. Минимальную эффективность по 

условному выходу белка при выращивании сорта Кобза показал инокулянт Ризолайн, 

максимальный – Эковитал. При выращивании сорта Рождественская наименьшее 

влияние за данным показателем обеспечилиЭковитал и Ризолайн, наибольшее – 

Оптимайз и Нитрофикс. 

 

 
Рис. 2. Условный выход белка с гектара посева скороспелых сортов 

сои в зависимости от инокуляции семян биопрепаратами, т/га 

 

Таким образом, при выращивании в условиях орошения скороспелого сорта сои 

Кобза целесообразно проводить инокуляцию семян Эковиталом в норме 2 л/т, а при 

выращивании сорта Рождественская – инокулянтом Оптимайз в норме 2,8 л/т или 

Нитрофикс в норме 2 л/т. Это обеспечит формирование урожайности зерна на уровне 3,7 

и 3,9 т/га с высокими показателями качества. 
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